
 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS – CAV 
Direção Geral do CAV 

 

EDITAL N.º 002/2011/CAV 
 
 Abre matrícula para Turmas Especiais das disciplinas 

“Tópicos Especiais em Manejo do Solo” do 
Programa de Mestrado e Doutorado em Manejo do 
Solo e “Tópicos Especiais em Produção vegetal” do 
Programa de Mestrado e Doutorado em Produção 
vegetal. 

 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS, no uso de suas atribuições, 
considerando expediente subscrito pelo Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências 
Agrárias e o Regimento Geral do Programa de Pós-graduação em Ciências Agrárias: 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Abrir matrícula para Turma Especial da disciplina “Tópicos Especiais em Manejo do Solo” 

(Tema abordado: Nutrição mineral de Frutíferas) do Programa de Mestrado e Doutorado 
em Manejo do Solo. 

  
Art. 2º Abrir matrícula para Turma Especial da disciplina “Tópicos Especiais em Produção 

Vegetal” (Tema abordado: Nutrição mineral de Frutíferas) do Programa de Mestrado e 
Doutorado em Produção Vegetal. 

  
Art. 3º Estão aptos a efetivarem matrícula na disciplina, os alunos regulares dos Cursos de 

Mestrado e Doutorado em Manejo do Solo e Produção Vegetal, do CAV/UDESC. 
  
Art. 4º Estabelecer o período de 14/03/2010 a 16/03/2010 para efetivação de matrícula. 
  
Art. 5º Designar o Prof. Luciano Colpo Gatiboni como responsável pela disciplina “Tópicos 

Especiais em Manejo do Solo”. 
  
Art. 6º Designar o Prof. Léo Rufato como responsável pela disciplina “Tópicos Especiais em 

Produção vegetal”. 
  
Art. 7º Designar os Professores Moreno Toselli - da Universidade de Bolonha, Gustavo Brunetto 

- da Universidade Federal de santa Catarina e George Wellington Bastos de Melo – da 
EMBRAPA/CNPUV, como docentes que colaborarão na ministração da disciplina. 

  
Art. 8º Estabelecer o Salão de Atos Luis Heitor no CAV/UDESC, como local de ministração das 

aulas. 
  
Art. 9º Estabelecer os dias 29/03/11, 30/03/11, 12/04/2011 e 13/04/2011 para a ministração 

das aulas, nos seguintes horários: 
I - Dia 29/03/2011: das 08:30h às 11:30h e das 13:30h às 17:00h; 
II - Dia 30/03/2011: das 08:30h às 11:30h e das 13:30h às 17:00h. 
III - Dia 12/04/2011: das 08:30h às 11:30h e das 13:30h às 17:30h. 
IV - Dia 13/04/2011: das 08:30h às 11:30h e das 13:30h às 17:30h 

  
Art. 10º Estabelecer o programa das disciplinas, conforme os Anexos I para “Tópicos Especiais 

em Manejo do Solo” e Anexo II para “Tópicos Especiais em Produção vegetal”  
  



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS – CAV 
Direção Geral do CAV 

 

Art. 11º Estabelecer que as matrículas poderão ser efetivadas por procuradores. 
  
Art. 12º Estabelecer que as matrículas deverão ser efetivadas na Secretaria de Ensino de Pós-

Graduação, do CAV/UDESC, no seguinte horário: das 12:30h às 18:30h. 
  
Art. 13º Publique-se para conhecimento dos interessados. 
 
 

Lages, SC, 17 de fevereiro de 2011. 
 
 
 

__________________________________________ 
Cleimon Eduardo do Amaral Dias 

Diretor Geral do CAV/UDESC 



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS – CAV 
Direção Geral do CAV 

 

 
ANEXO I 

TÓPICOS ESPECIAIS EM MANEJO DO SOLO 
NUTRIÇÃO MINERAL DE FRUTÍFERAS 

Professor Responsável: Luciano Colpo Gatiboni 
Ministrantes: Prof. Dr. Moreno Toselli (Università di Bologna-Itália) 

Prof. Dr. Gustavo Brunetto (Universidade Federal de Santa Catarina-UFSC) 
Pesq. Dr. George Wellington Bastos de Melo (Embrapa Uva e Vinho-Bento 

Gonçalves) 
 
Carga horária: 30 horas-aula / 2 créditos 
 
Conteúdos a serem ministrados 

Assunto Ministrante CH Data 
Morfologia e fisiologia de raízes de plantas arbóreas: 
métodos de estudo 
Adubação em plantas arbóreas usando a fertirigação: 
a experiência na Itália  
Sistema de produção biológica de frutíferas na Itália 
Adubação foliar em frutíferas 
Manejo do solo em pomares: a experiência na Itália 
O uso de bactérias promotoras de crescimento e seu 
desempenho na fruticultura 
O uso de composto em cultivos de frutíferas: efeito na 
fertilidade do solo e no desenvolvimento das raízes e 
da parte aérea de plantas frutíferas 

 

Prof. 
Moreno 
Toselli 
 

10 29/03 
30/03 

 
- Sistema de produção orgânica de frutíferas: 
Avanços e desafios 
-  

Pesq. 
George 
Wellington 
Bastos de 
Melo 
 

02 30/03 

Absorção, acumulação e redistribuição de nutrientes 
em frutíferas  
Métodos de estimativa da calagem, adubação e estado 
nutricional em frutíferas na região Sul do Brasil: 
avanços e desafios 

Sistema de recomendação de adubação e 
calagem para frutíferas nos Estados do Rio 
Grande do Sul e Santa Catarina 
Respostas quantitativas e qualitativas de frutíferas 
a adubação na Região Sul: enfoque para a videira 
e pessegueiro 
Contaminação de solos cultivados com frutíferas na 
região Sul do Brasil 

Prof. 
Gustavo 
Brunetto 
 

18 12/04 
13/04 

  



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS – CAV 
Direção Geral do CAV 

 

 

ANEXO II 
TÓPICOS ESPECIAIS EM PRODUÇÃO VEGETAL 

NUTRIÇÃO MINERAL DE FRUTÍFERAS 
Professor Responsável: Léo Rufato 
Ministrantes: Prof. Dr. Moreno Toselli (Università di Bologna-Itália) 

Prof. Dr. Gustavo Brunetto (Universidade Federal de Santa Catarina-UFSC) 
Pesq. Dr. George Wellington Bastos de Melo (Embrapa Uva e Vinho-Bento 

Gonçalves) 
 
Carga horária: 30 horas-aula / 2 créditos 
 
Conteúdos a serem ministrados 

Assunto Ministrante CH Data 
Morfologia e fisiologia de raízes de plantas arbóreas: 

métodos de estudo 
Adubação em plantas arbóreas usando a fertirigação: 

a experiência na Itália  
Sistema de produção biológica de frutíferas na Itália 
Adubação foliar em frutíferas 
Manejo do solo em pomares: a experiência na Itália 
O uso de bactérias promotoras de crescimento e seu 

desempenho na fruticultura 
O uso de composto em cultivos de frutíferas: efeito na 

fertilidade do solo e no desenvolvimento das 
raízes e da parte aérea de plantas frutíferas 

 

Prof. 
Moreno 
Toselli 
 

10 29/03 
30/03 

 
Sistema de produção orgânica de frutíferas: 

Avanços e desafios 
 

Pesq. 
George 
Wellington 
Bastos de 
Melo 
 

02 30/03 

Absorção, acumulação e redistribuição de nutrientes 
em frutíferas  

Métodos de estimativa da calagem, adubação e estado 
nutricional em frutíferas na região Sul do Brasil: 
avanços e desafios 

Sistema de recomendação de adubação e 
calagem para frutíferas nos Estados do Rio 
Grande do Sul e Santa Catarina 

Respostas quantitativas e qualitativas de frutíferas 
a adubação na Região Sul: enfoque para a 
videira e pessegueiro 

Contaminação de solos cultivados com frutíferas na 
região Sul do Brasil 

Prof. 
Gustavo 
Brunetto 
 

18 12/04 
13/04 

 
 


